codd. Vatic. inscriptum sit *de Columba*, uti cap. 4 docebo, manifestum est, aliquem Dittochæum cujus est primus versus, *Eva columba fuit*, libram *de Columbibus* inscribendum censuisse, ut erant librarii veteres plerumque ignari æque ac audaces. Ab eodem Montfauconio citatur ex biblioth. San Germanensi codex 540 hoc titulo: *Prudentii versus contra Symmachum... Alia opuscula metrica ejusdem de Oceano. De S. Hippolyto martyre*. Quis ausit divinare quod qualeve sit opusculum illud *de Oceano*? An liceat conjicere mendum esse pro *Cassiano*?

45 65. Fidentius pronuntiabo de alio codice indicato apud Montfauconium ex biblioth., seu mss. codd. S. Martini de Sees, num. 13: *Tractatus super ædificium Prudentii*. *Cette pièce (ait en loco nescio quis) est peu de chose: l'on demande si c'est Prudence le poète, ou l'évêque de Troyes, qui ont fait un ouvrage intitulé: Ædificium, sur lequel cet anonyme a fait une explication allégorique de la description de la Maison de Dieu, qui est en l'Apocalypse*. Facilis, expeditaque est responsio. Prudentius noster, poeta Christianus, in sine Psychomachix ædificium domus Dei ex Apocalypsi descripsit vers. 823 et seqq.

Hæc ubi dicta dedit, gradibus Regina superbis
Desiluit, tantique operis Concordia consors
Metatura novum jacto fundamine templum.

Ubi hæc inscriptio præponitur, *Ædificium Fidei et Concordiæ*. Hoc ergo est *Ædificium Prudentii*, de quo anonymus ille tractatum composuit (a).

66. Sequitur, ut de Dittochæo ejusque auctore loquar. Titulus operis in Gennadio et Honorio Augustodunensi est *Dittochæum*, quasi *duplex cibus*. Consentiant plerique codices cap. 4, sed ex errore librarium *Dirochæum*, aut *Di-rochæum* interdum appellatur (b). Primus Gifanius mendum inesse judicavit, et *Diptychon* legendum esse asseruit, quem plerique libenter secuti sunt. Nequaquam dubito quin in verbis Græcis ex ignorantia exscriptorum plerumque ejus generis errata in codicibus irrepserint. At vero, præterquam quod vox *Diptychum* valde usitata est cum vetustissimi codices, cap. 4 recensendi, *Dittochæum* inscribant, et explicent *refecti-nem duplicem*, et cum absona minime sit inscriptio *Dittochæum*, hoc loco correctio non est admodum necessaria; et si correctio aliqua est adhibenda, cur sine alio examine affirmabimus legendum esse *Diptychon*? Non inficior

(a) Illud tamen admonebo, in hac *Bibliotheca Montfauconii* omnia opera tum Aurelii Clementis Prudentii, tum Prudentii Galindo episcopi Trecentis in indice sub uno Prudentii nomine referri, quasi unus idemque fuisset Prudentius. Non prætermittam, paucos quosdam Prudentii versus ex Psychomachia libricubi indicari tanquam aliquod ejus opus a cæteris diversum et inscriptum: *Monomachia Davidis cum Goliath*; de quo plura ad eum locum Psychomachix, ubi ea pugna describitur.

(b) In quodam codice, num. 80, cap. 4 dicitur *Diptychon*, sed, ut conjicio, recenti nota, post conjecturam Gifanii: quod de simili inscriptione cod. Vat. Alexand. 1702, quem infra recensebo, possum testari.

(c) Quod ostendit ex phrasi ipsa, multis inter se

id nomen opèri congruere aliquatenus posse, cum diptychum sint tabellæ duplices, seu bis plicatæ, de quibus videri possunt, qui de *diptychis* sacris et profanis libros ediderunt. Non enim recte interpretatur Riscus; *dittochæum* idem fere esse ac *diptychum*, nempe librum duplicatum. Aliam inscriptionem, qua multo magis mihi placet, excogitavit Rosweyodus in notis ad Paulinum, carm. 50, pag. 869. Ante Paulinum, inquit, etiam Prudentius ita locutus est. Nam in *Diteucho* suo (ita legendum doceo ad Prudentium pro *Dittochæo*, etc.) *Diteuchon* vult Rosweyodus, quasi duplicem librum, ut *Pentateuchon* est liber quintuplex: comprehendit enim Prudentius in eo opere summam Veteris Novique Testamenti. Facilius etiam ex *diteucho* quam ex *diptycho* librarii fecerint *dittochæum*, et *dirochæum*, aut *dirocheum*. Nihilominus teneo veterem inscriptionem, et suspicor Prudentium ea tetrasticha composuisse, ut imaginibus historias Veteris et Novi Testamenti in ecclesiis representantibus apponerentur: qualia multa carmina fecit Paulinus Nolanus, et Walafridus Strabus, cujus sunt *Picturæ historiarum Testamenti Novi pro ecclesia versibus hexametris vel uno vel duobus*, in manuali biblico Francofurti 1610 a Goldasto edito, pag. 85, necnon Rusticus Helpidius V. C. ex illustris, et exæstor, cujus sunt *Picturæ historiarum Veteris et Novi Testamenti*, ibid., pag. 17 versibus hexametris ternis pro qualibet historia. Confer Paulini epist. 12 ad Severum, et natal. 9 ad Nicetam. Ut alia nunc omittam de diversis hujus opusculi inscriptionibus, ejus auctorem Prudentium esse habendum argumentis certissimis confirmatur. Opus ipsum a Gennadio inter Prudentii libros enumeratur; plerique codices Prudentio ascribunt. Cur ergo illi abjudicabitur? Diversitatem styli nonnemo objicit, et quod aliquis codex nomen *Amæni* præferat, Barthius lib. VIII Adversar., cap. 11 et 12, probandum suscipit, non aliam quam divinum hunc Pindarum Prudentium *Dittochæum* scripsisse (c).

67. Sed quanquam assentior Barthio affirmanti veluti rem novam, nimirum *Amænum*, quem vocant antiquarii, esse Prudentium ipsissimum illum poetam, quo nemo divinius de Christianis rebus unquam scripsit, tamen carmina Dittochæi esse locos quosdam, tractationis uberioris gratia; velut præfiguratos et prælineatos, non omnino assentior: etenim

locis collatis, ac conclusit: *Hæc ut inciderunt, juxta conscribere: non autem dubito singulas omnesque et locutiones, et historias in hoc libello traditas, per opus Prudentii sparsas iisdem modis conceptas reperiturum, qui inquirere voluerit... Videtur autem hic libellus eo fine a Prudentio scriptus, ut insignioribus Scripturæ locis in breves titulos et capitula versu redactis pro re incidente deinceps uti posset, et titulus Amænorum fortasse manavit... non aliter quam FLORIDA Apulci Vestii (al. Vetti) Valentis, et nonnullorum aliorum velut loci quidam inscribuntur, quamvis hi excepti ex majoribus operibus, illi tractationis uberioris gratia velut præfigurati, et prælineati. In poesi Romana tales loci exstant aliquot apud Claudianum peritum, Sirenum, etc.*

omnia illa epigrammata quatuor versibus concluduntur quasi data opera, neque ullus ex eis versus in toto reliquo opere Prudentii integer apparet, cum de rebus iisdem sæpe sermonem habeat. Similius igitur vero est Prudentium aut ea tetrasticha ad explicationem picturarum in templis ordinasse, ut modo dicebam, aut insigniores Scripturæ locos in breves titulos et capita redeigisse, ut opus a cæteris diversum conficeret, in quo sui ubique similis iisdem sæpe phrasibus utitur, quod in commentariis planius perspicitur (a).

68. Quod si velis, Dittocheum ab aliquo primum *Amœniora*, seu *Amœna* Prudentii fuisse inscriptum, ex quo alius fecerit *Amœnus Prudentius*, alius *Amœnus* simpliciter nominaverit, non absurde quidem arbitraberis. Fuisse autem alterum poetam Hispanum *Amœnum* dictum, a Prudentio nostro diversum, qui Dittocheum elucubratus fuerit, temere conjecit Philippus Brietius, lib. iv de Poetis. Michael a S. Josepho, Bibliograph. crit., verbo *Amœnus* ait Amœnum fuisse quemdam poetam Græcum, sed opus sub hujus nomine inter portas Christianos editum, esse Prudentii. Melchior Goldastus in præfatione Manual. biblic. gloriatur, se primum Prudentium Amœnum quatuor aliis Prudentiis addidisse, quem Hispanum esse, et ferme supparem Prudentio Turiasonensi præsul. et Aurelio Clementi existimat; atque hoc pacto utrumque nomen Prudentii et Amœni conjunxit, neque dubitavit asserere Gennadium, homonymia scriptorum inter se æqualium deceptum, scripta eorum non potuisse discernere. Emmanuel Riscus non admodum dissentit a Dupinio, qui putat Dittocheum esse epitomen quamdam operis Prudentiani, a Gennadio laudati, ab Amœno confectam (b).

69. Quo autem anno cœperit Prudentius scribere, non liquet, quamvis plerique asseruerint eum anno ætatis 57 ad carmina sacra pangenda animum applicuisse: nam ex præfatione, unde argumentum petunt, solum licet inferre eum anno 57 ætatis sua opuscula edidisse, quorum aut pleraque aut omnia, ut simile vero est, ante diversis temporibus composuerat. Profecto vix dubium est quin duos contra Symmachum libros ante annum Christi 404 conscripserit. Theodosius legem vulgavit, qua sacrificia idolorum prohibuit anno 392: *Nullus omnino, ex*

A quolibet genere, ordine hominum, dignitatum, vel in potestate positus, vel honore perfunctus, siue potens sorte nascendi, seu humilis genere, condicione, fortuna: in nullo penitus loco, in nulla urbe, sensu carentibus simulacris, vel insontem victimam caedat: vel secretiore piaculo, larem ignem ero genium (leg. larem igne, mero genium), penates nidore veneratus, accendat lumina, inponat tura, sarta suspendat, etc. Vide lib. xvi cod. Theod., tit. 10, leg. 12, et confer ibid. leg. 11, qua per Ægyptum sacrificia, aditusque templorum interdiciuntur, Tatiano et Symmacho coss., anno 391. Secutus sum codicis orthographiam (c).

70. Ad has leges Theodosii potius quam ad exilium Symmachi, quod opinatur Riscus, respexisse judico Prudentium lib. i adversus Symmachum, B vers. 507.

Talibus edictis Urbs informata refugit
Errores veteres, et turbida ab ore vieto
Nubila discussit; jam nobilitate parata
Æternas tentare vias, Christumque vocantem
Maganimo ductore sequi, et spem vitæ in ævum.

Symmachum reducem pro ara Victoriæ recuperanda novum aliquem conatum adhibuisse multis persuadere vult Riscus. Ego neque id necesse esse, neque ullo argumento ostendi posse existimo. Etsi enim assentiri nolis Nic. Antonio, affirmanti Prudentium post annum 403 carminis sui novum argumentum sumere voluisse ex relatione Symmachi *styli exercendi gratia*, tamen poteris tenere Prudentium *non tantum styli exercendi gratia*, sed etiam ut idolorum cultum funditus everteret, Symmachi relationem impugnasse. Sæpe enim fit ut opus aliquod a pluribus modo citius, modo serius, refellatur; 49 et Symmachi relatio, hominis tunc eloquentissimi, a multis, ut probabilissimum est, expetita et lecta, studia quorundam ad fidem catholicam amplectendam tardare poterat, nisi plenius quam fecerat Ambrosius, refutaretur. Itaque Prudentius, ut ego conjicio, anno circiter 403 Romam adveniens, et Symmachi relationem aut tunc primum videns (non enim tunc volumina eadem facilitate qua nunc divulgabantur) aut observans in deliciis gentilium eam esse, et immodicis laudibus evehi, impugnationem aggressus est. Cl. Emmanuel Riscus aliquem novum conatum Symmachi adfuisse inde colligit, quod cum Symmachus

D Juvenalis *Ethicus*.

(b) Titulos diversos ejus opusculi invenies cap. 4, in cold. mss. Mariettus ex codice Vat. id ex-cribit: *Fecit enim multos libros, unum, quem prætitularis Diocæneum, id est duplicem refectorem vocans de Veteri et Novo Testamento, et alios, quos præ manibus habemus, si perscrutari placet. Confer nostros commentarios in titulum hujus operis.*

(c) Quoniam Theodosiani codicis mentio incidit, non differam monere, paulo ante num. 50, cum ex eo duo essent præsides Baticæ recensendi, omissum fuisse alterum. Legendum ergo: *Præsides Baticæ erant, incertus anno 524, ad quem data lex 1 de distr. Pign., Egnatius Faustinus, ad quem data anno 337 lex 2 de distr. Pign.*

(a) Idem Barthius, lib. vi, cap. 1, nomen *Amœni* vade traxerit originem explicat: *Sic luculentissimus Christi rates Prudentius a priscis descriptoribus Amœnus cognominatus est, quia omnium Christianorum poetarum amœnitate et varietate lyricorum carminum longe sit princeps. Nam qui brevitarium illud, quod Amœni titulo inscribitur, Prudentio adjudicant, ii homines nullo modo bene judicio utuntur. Exempla aliorum profert, qui descriptorum liberalitate cognomina acceperunt, Plautus *Asinius*, Ovidius *Geta*, Statius *Aquilinus*, Ausonius *Pæonius*, Propertius *Nauta*, Cælius *Apitius*, Martialis *Cocus*, Petronius *Arbiter*, Persius *Severus*, Sallustius *Liberalis*, Ovidius *Magnus*, Claudianus *Magnus*, Sidonius *Modestus*, Theodosius *Exiguus*, Abbo *Cernuus*, Radulfus *Ardus*, Saxo *Grammaticus*, Sulpitius *Rhetor*, Prosper *Rhetor*.*

dicat se iterum senatus esse legatum, Prudentius A respondit vers. 610, lib. 1 :

Aspice, quam pleno subsellia nostra senatu
Decernant, infame Jovis pulvinar, et omne
Idolium longe purgata ex Urbe fugandum (a).

71. At vero ex his versibus non recte probatur Symmachum denuo tentasse aram Victoriæ excitare aut petere. Prudentius enim, Symmachum in fine libri primi alloquens, exemplum aliorum senatorum exponit, ut eum ad bonam frugem reducat. Similiter quod addit Prudentius vers. 624 :

Ipse magistratum tibi consulis, ipse tribunal
Contulit, auratumque togæ donavit amictum,
Cujus religio tibi displicet, o pereuntium
Assertor divum.

Id, inquam, probat quidem Symmachum in eadem B sententia post suum consulatum perstitisse, non vero quod rursus conatus fuerit ab imperatore aram Victoriæ obtinere. Narrat Sigebertus Gemblacensis, qui sæculo XII floruit, cum Radagaisus Scythia in Italiam irruisset anno 407, Symmachum eas calamitates fidei Christianæ imputasse, contra quas blasphemias S. Augustinus libros de Civitate Dei, Orosius historiam, et Prudentius libros adversus Symmachum 50 scripserunt; quod postremum cum ratione temporum, et versibus Prudentii de bello Pollentino minime cohæret (b).

72. Alia ratio ad nostram sententiam confirmandam sumitur ex carminibus quibus invehitur in ludum gladiatorium, quem ab Honorio prohiberi postulat vers. 1113 et seqq.

Quod genus ut sceleris jam nesciat aurea Roma,
Te precor, Ausonii dux augustissime regni,
Et tam triste sacrum jubeas, ut cætera, tolli.
Perspice, nonne vacat meriti locus iste paterni ?

(a) Sapienter monet Riscus, corrigendum esse Joan. Albertum Fabricium in Bibl. vet. Lat., qui non paucos fuisse in senatu, qui cum Symmacho facerent, arguit ex versibus Prudentii ita truncatis :

Aspice, quam pleno subsellia nostra senatu
Decernant infame Jovis pulvinar.

Quem errorem in Biblioth. Hispan. non animadvertit Rodriguezius de Castro, quamvis post Riscum scripserit, et totum Fabricii locum Hispanice reddiderit.

(b) Sigebertum tempora (quod attinet ad Prudentium) confundere Riscus observat, qui proinde affirmat Symmachum, *nulla nova occasione oblata*, paulo post bellum Pollentinum, et ante annum 404 veteres querelas renovasse. Sed cum Prudentius iisdem omnino argumentis repondeat, quæ in Symmachi relatione leguntur, non audeo asserere renovatas esse querelas, præsertim, *nulla nova oblata causa*. Ait Prudentius lib. II, vers. 635 :

Et sunt qui nobis bella exprobrare sinistra
Non dubitent...
Qui nihil præteritam cladem veteresque dolores
Inculcant iterum, videant, me tempore vestro
Jam nil tale pati.

Quod totum spectat ad relationem Symmachi everteendam, quæ ex idolorum cultu orbem redactum in leges Romanas, Hannibalem a mœnibus, a Capitolio Senonas depulsos asseritur. Itaque Prudentius tempora vetera sub Hannibale, et Senonibus cum præsentibus conferens, ita proseguitur :

cum cæteris pulcherrimis versibus, quibus liber II adversus Symmachum concluditur. Prohibitus revera est ludus gladiatorum anno 404, aut postea, occasione accepta ex morte Telemachi monachi, qui spectaculum illud crudele palam reprehendens, a spectatoribus lapidibus est obrutus. *Qua re cognita*, ait Theodoretus lib. V Hist., cap. 26, *imperator admirabilis Telemachum in martyrum invictorum numerum ascripsit, crudele autem illud spectaculi genus penitus sustulit*. Gothofredus, in Comment. ad leg. 1 col. Theod., lib. XV, tit. 12 de Gladiatoribus, ex hoc Theodoreti loco et ex versibus Prudentii plures Baronii aliorumque errores emendat. Non video quo jure Riscus neget de cæde Telemachi sub Honorio constare, ac propterea prohibitionem ludi gladiatorii carmini Prudentii, de quo constat, esse ascribendam : siquidem Theodoreti narratio perspicua est, auctori- tasque gravis : neque aliunde ostenditur ab Honorio 51 sceleratum illud spectaculum fuisse vetitum nisi ex Theodoreto, et qui illum secuti sunt. Credam etiam libenter, ex Prudentii hortatione imperatorem permotum pariter fuisse, quanquam id minus clare patet (c).

73. De opusculis Prudentii quæ exstant quæque perierunt, abunde diximus : nam varias utriusque inscriptiones partim inter codices mss. notabimus, partim inter editiones referendas, partim in commentariis. Nunc poemata nulla describam, quæ aut dubia videntur esse Prudentii opera, aut supposita. Barthius lib. I Advers., cap. 3, producit iambum C in Spiritus sancti missionem, quem Prudentio aut Paulino adjudicandum censet, ex veteribus membranis, in quibus erant Lactantii carmina de passione

Tentavit Geticus nuper delere tyrannus
Italiam...
Depulit hos nimbos equitum non pervigil anser.

Et quæ sequuntur ad victoriam in bello Pollentino reportatam pertinentia. Ex quo liquido apparet Prudentium post bellum Pollentinum scripsisse, non autem multo post, quia cum Honorius Romam redierit, ineunte anno 404, nondum reversum, cum scribebat Prudentius, illi versus clare arguunt, vers. 725 et seqq. lib. II :

Quo te suscipiam gremio, fortissime princeps,
Quos spargam flores ?

(c) Baronius mortem Martyrio Telemachi similem enarrat ad annum 395 ex Martyrologio Romano, die 1 Januarii : *Romæ S. Almachii martyris, qui, jubente Alypio Urbis præfecto, cum diceret : Hodie octava dominici diei sunt, cessate a superstitionibus idolorum, et a sacrificiis pollutis, a gladiatoribus occisus est*. Hunc Almachium esse ipsum Telemachum Theodoretii, remque accidisse sub Theodosio, non sub Honorio, contendit Baronius. Mihi hac in re neque Baronius, neque Bollandus faciunt satis, magisque credam Almachii martyrium ad Domitiani tempora esse referendum, quam Theodoretum in Telemacho, ejusque tempore errasse. Alypium in Catalogo præfectorum Urbis, quem Corsinius edidit, non invenio. Almachium sub Domitiano martyrii palmam assecutum plures tradunt, ut videri potest apud Bollandum tom. I, Januar. ad diem 1. De aliis, quæ ad aram Victoriæ eversam pertinent, fusius dicam in prolegomenis tom. II.

Domini, Venantii Fortunati elegiæ non pauca, Paulini et Ausonii cantica hexametro scripta, inter quæ postrema invenitur hic iambus :

DE MISSIONE SPIRITUS SANCTI.

Completa quinque festa cum decies dies
Novante ferrent orbita,
Promissione proximante Spiritus,
Qui veritatem traderet.
Pollicitus ipse Christus ut suis erat,
Priusquam abiret ad Patrem,
Amaverat quos suum adusque terminum
A principante exordio.

Duodecim cum congregati apostoli
Orationes dicereant,
Ut exiituri mundum in omnem echrismate
Prius ungerentur cœlico,

52 Repente motos cardines vibrans domus
Tremefacta nutabat procal.

Quadrangulares ventus impellens cubos,
Molem movebat arduam,
A fronte sephyrus (sic), curus a tergo volat,
Alasque discordes quatit,
Latere ex utroque notus, et aquilo corruunt,
Pugnantque tecta frangere.
Aer tumultu dissidente fluctuat,
Fremuntque pulsæ parietes.

Unum revulsa diceres fundamina
Ruitura momentum solo.

Hæc inter lecti mente percussa sedent,
Ut fulminati antistites.

Nec mora solutis concinunt linguis Deum,
Peregrina docti carmina.

Judæa turba nesciens nisi sono
Movere Hebræo pectinem,

Graio, Latino, Parthico, Babylonico,
Ægyptio, atque Persico,

Quo mille linguis congruenter incinens,
Dei sonat magnalia.

Dei repleta spiritu Deum sonat,
Promissa quæ servans patrum,

Misit per alvum Virginis puerperæ
Natum sibi ante sæcula.

In tempore ante tempus ut genitus foret
Cubctis saluti gentibus.

Jam devotulus hora cum mellis venit,
Salutifer Paraclætus

Descendit in nos, ut novæ testes novi
Vitæ saramur gentibus.

Hæc illa Patrum vota complevit dies,
Tot præstolata sæculis.

Hæc spe piorum primæus Abraham pater
Instruxit Isaac suum.

Hæc Israel duodecim per stemmata
Benedicta traxit germina

Regum omnis illa cum profetis (sic) gloria
Cæterva vivit perpetim.

53 Hæc nuntiavit patribus nostris patres,
Hanc nos nepotibus damus,

Ad quos bestii jamque venerunt dies,
Ut simus horum interpretes.

Nos ante mundi conditi primordia
Præfixa vidimus Deo.

Nos illa testes, quæ videmus, dicimus,
Ut populus omnis audiat.

Hæc tuba profecta de Sion, magnalibus
Orbem replevit Messie;

Qua sol relicto vespere auroram refert,
Et mane mutat vespere.

Hic audietur regna per mundi sonus,
Christumque discent cardines.

Septentrione nil sub algido latet,
Nil auster humanum premit,

(a) Ita enim lib. viii Advers. cap. 12, disserit : *DIRÆ BAYLONIS AD ANNES. Paulinus in psalmo cxxvi iisdem verbis usus est; nisi et illud tamen carmen PRUDENTIANUM, ut multa esse aliis titulis hodie inscripta suspicamus. Cum enim omnium Christianorum postarum propter eruditionem et materiam hic fuerit facile princeps, coactibus ipsius quisque alleit plurima aliorum, unde mixtio tandem facta et confusio auctorum. Cæterum inter opera certa S. Paulini exstat carmen ad Cytherium de naufragio Martiniani, quod huic iambo de*

Quod non ad hujus classicum vocis frequens

Adoret in monte Israel.

Adsum relictis sæcula idolis nova,

Fugiantque victi dæmoniæ.

Excisa signo est regia inferni crucis,

Vexilla quod Christi lertunt.

Deo rebelles nocte sub Stygia latent

Non liberandi exercitus.

Victor trojæa Christus intulit polo

Ad dexteram Dei Patris.

Hæc eloquentis flammæ lingue super

Pendere vise cæditus,

Ut quomone Christi Spiritus repleverat.

Ardebat hoc animam modo.

Mysteriorum turba Judæa iuscens,

Hic profanis gestibus,

Et exteriorum iusta visitans cohors

Iherusalem intra mensa,

Ut hos loquentes quisque vocibus suis

Suo audit idioma.

Percussus animam, ratio cui nihil valet,

Miraculum eludit ioco.

At Petrus acer multilingui carmine

Solutus ora prædicat.

54 Deum parentem, filium, atque Spiritum

Ab usque mundi exordia,

Cum mille gentes ore adessent dissono,

Inerudit i milia,

Suo audire quisque d' centem sono,

Et credere plurimi.

Hæc prima lux est congregatæ ecclesiæ,

Hinc orsa, in æternum mæuet.

Idem ille linguis qui volans flammantibus

Apparuit testes super,

Servavit illam, donec extremo tuba

Sonitu exirabit mortuos.

Translata tum migrabit in sinum Abrahæ,

Visura Christum perpetim.

74. Hoc hymno exscripto, *Velim*, inquit Barthius, *lectione Prudentii, et Paulini exercitatus, et recens aliquis judicet, an possit aliquid eorum scriptis esse similitus.* Si Barthio cogar respondere, aperte dicam, cum Prudentium et Paulinum valde esse inter se dissimiles, tum hunc iambum ad Paulini proprium quam ad Prudentii stylum accedere. Nam Paulinum quoque hymnos scripsisse indicat ipse epist. 45 ad Alipium : *Et hoc scribas mihi, quem hymnum meum cognoveris.* Gennadius Paulinum refert fecisse *Sacramentarium et Hymnarium*. Ubi aliqui male interpretantur unum tantum hymnum, cum *HYMNARIUM* (ut *Sacramentarium*) liber sit ecclesiasticus, pluresque hymnos comprehendat. Nihilominus Barthius multa etiam, quæ Paulini nomine inscripta sunt, Prudentiana esse suspicatur (a). In iambo præmisso coniecit legendum, vers. 7, *vite vel summum pro finem*. In officio Gothico Isidoriano, seu Mozarabico hymnus S. Vincentii recitatur ex hymno in ejus honorem a Prudentio **D** composito, et octo aliis strophis initio additis, quas Prudentii videri esse Joseph Blanchinius in notis ad codicem Veronensem officii Isidoriani iactavit, ignarus certe, quam diversæ illæ essent strophæ a stylo Prudentiano, **55** quamque erroribus metricis referat (b). De *Floribus psalmsorum*, quod est Prudentii

missione Spiritus sancti adeo est simile, ut ovo ovum non sit similitus.

(b) *Eccillas* :

Adest miranda passio

Levitæ sancti martyris,

Cui clara virtute flagraus

Corona Vincenti datur.

Beatus ille spiritus,

Quem post triumphum prælii,

Post vincula dira carceris,

Cælestis aula suscepit.

Trecensis opus, sed a nonneme Clementi Prudentio affligitur, dicam cap. 4 in codice Vatic. Alex. ind. 334. Qualis sit hymnus in B. Virginem Mariam, Prudentio nostro ascriptus in catalogo bibliothecæ Parisinæ, certe non novi; sed opinor, alterius Prudentii esse opus. Vide num. 98. Carmen de Fide in eodem catalogo laudatum a Psychomachia non distinguo. Confer num. eundem 98. Joan. Chr. Ritterus, in dissertatione de Aqua ex Christi latere profuente, part. 2 Thesauri theologico-philologici, Amstelodami, 1702, Aurelius Prudentius, ait, non vilis in Ecclesia existimationis, vulnus huius (lateris Christi) magnitudinem hoc modo exprimit:

Si cor habes maculatum,
Inspice vulnus tam latum:
Cordis ejus illuc fluit
Uuda, quæ sordes abluit.

Non explicat unde hos versus extraxerit: sed Prudentii stylum parum callet, qui eos Prudentii esse crederit. Neque apud Prudentium invenio versum, quem illi attribuit Barthius lib. xli Advers., cap. 27:

Jam mihi per rupes videor lucosque sonantes.

Fortasse pro alio poeta nomen Prudentii Barthio excidit.

CAPUT IV.

Codices mss. operum Prudentii.

56 75. Qui codices mss. Prudentii, et ubinam lateant, notas etiam et interpretationes mss. in eodem ex diversis catalogis aliisque documentis hoc capite complectar, molesto quidem, sed non inutili labore, ex quo scilicet possit divinus poeta magis magisque illustrari. Fabricius in Biblioth. vet. lat. laudat Prudentii codicem perantiquum in bibliotheca Ambrosiana Mediolani existentem, quo nullum remotioris antiquitatis se vidisse testatur Montfauconius Diar. Italic., pag. 48, quique ad sæculum vii aut viii refertur. Vide num. 80 circa hunc codicem. Holstenius in epistola de fuleris seu veribus Dianæ Ephesiæ obscurum Minucii Felicis locum explicat, veramque lectionem restituit ex alio simili Prudentii loco in codice præstantissimo Urbinatis bibliothecæ, ad Vaticanam translato, cujus meminit quoque Fabricius, de quo nos postea dicemus. Edmundus Martene in Itinere litterario duorum Maurinorum sine nomine auctoris Gallice edito part. 2, pag. 138, inter codices cœnobii Monasteriensis (*Munster*) recenset poemata Prudentii sæculo x exarata. Joannes Aloy-

sius Mingarellius præfat. Fasciculi anecdotorum describit codicem carminum S. Paulini, exstantem in bibliotheca S. Salvatoris Bononiæ, a Lippo Platesio sæculo, ut opinatur, xiv exaratum, ubi post tredecim Paulini carmina occurrunt hæc Prudentii opera: *Apotheosis, id est, de Divinitate, Prudentii poetæ clarissimi. Ejusdem Prudentii carmen vel liber contra Hæreticos Patripassianos... Liber contra Unionitas... Carmina vel liber contra Judæos... Carmen vel liber adversus Hæreticos et infideles Homuncionitas... Liber de Natura animæ... Liber contra Phantasticos... Marcigenia... Liber contra Marcionitas... Liber dicitur Psychomachia.* Hujus codicis varias lectiones mecum communicavit amicus noster Rochus Mencia, qui universam historiam ecclesiasticam una cum aliis amicis nostris diligenter aggressus est illustrare. Codex Bononiensis solum continet Apotheosin, Hamartigeniam, Psychomachiam: mendosus est et fortasse ex Platesii arbitrio corruptus.

76. Nicolaus Antonius in Biblioth. vet. Hisp. de quodam codice Vaticano hæc tradidit: *In Vaticana bibliotheca codex antiquæ satis notæ, cui affixus est num. 5821, Prudentii omnia opera continens. In cujus primo folio notam legimus recentioris manus: Joannes Antonius Mariettus 57 soc. Jesu presbyter hunc librum, cum Pragæ degerem, accepi dono a Christophoro Colero viro doctissimo: cumque illum cum aliquot mss. variis locis diligentissime contulerim, et nominatim cum celeberrimo vetustissimo illo, quod Ratisbonæ in S. Emerami (Emeriani scribit Nic. Antonius) bibliotheca asservatur; et optimæ notæ, et ante multos annos ab exercitatissimo antiquario conscriptum esse censeo: mdcxviii, idibus Julii. Is Mariettus editionem Prudentii Aldinam anni 1501 cum hoc codice aliisque diligentissime contulit, variasque lectiones margini adjecit, quas, cum feret occasio, annotabimus. Exstat enim liber in bibliotheca collegii Romani: ex quo supra, num. 49 et 68, nonnulla dedimus. Dubito autem, isne ipse Mariettus, an alius, editionem Prudentii Coloniensem anni 1589, et 1594 ex prima recensione Giselini procuratam, exstantem in eadem bibliotheca, cum editione Sighardi, et quodam codice mss. contulerit, in cujus fine descripsit etiam versus Constantinæ, Constantini filix, aliosque S. Damasi in honorem S. Agnes, excerptos, opinor. ex codice Prudentiano post hymnum S. Agnes (a).*

Omnes mirantur perpetim
Post tactum cruorem martyrem,
Quem testularum fragmine
Mucrone acuto vulnerant.
Dolore nullo frangitur,
Nullaque poena vincitur,
Flammas ferens per unguas,
Robusta permansit fides.
Ex hinc reponunt mollibus
Christi fidelem militem,
Carnis relicto corpore
Ad astra migrat spiritus.
Vesanus imperator fe-
Ris jactum cadaver mandat,
Custode corvo, corpore
Famis lupina pellitur.
Gravis tyrannum inexcitat
Furor, jubetque martyrem,

Insutum parvo ecalco,
Ponti profundo immergere
Honor summus redditur
Jubente Christo littori
Refectis undis levibus
Prævenit omnes remigeo.
Tu solus, o bis inclyte, etc.

In Breviario Isidoriano clare legitur stroph. 5, vers. 3, *Carnis relicto rondere pro corpore*, et stroph. 8, vers. 4, *remiges pro remigeo*, quod non advertit Blanchinius, qui pro diversa scriptura legit *suscipit pro suscepit, factum pro tactum, fragmina pro fragmine*.

(a) Adidit autem hanc notam: *Editio hæc Sighardi Antuerpiæ 1556 cum commentariis Nebrissensis, in-8^o, est hujusmodi, ut multa habeat adnotata ad oram libri,*

In hoc codice ex libro *Cathemerinon* erat tantum **A** hymnus viii kal. Januar., et sequens Epiphaniæ hymnus usque ad stropham : *Inter coævi sanguinis*. At in hymnis tamen præcedentibus adverte nonnullas lectiones variantes, notatas littera *P*, quæ an codicem Palatinum, an Pragensem, an alium indicet, ignoro: non enim fortius significat, cum aliquando scribatur, sicut etiam habet *P*. Liber *Peristephanon* in eodem codice incipiebat a versu 107: *Hæc coeret, torquet, urit, hæc catenas incutit*. Ad hymnum *S. Fructuosi* observat anonymus, qui codicem conferbat, suum codicem *Sichardi* codice antiquiorem, et meliorem esse, et plerasque lectiones, quas *Sichardus* probat, notatas esse in suo, sed recentiori manu. Reliqua omnia *Prudentii* opera aderant in hoc codice, nisi quod in lib. ii adversus *Symmachum* **B** versui 264 nota erat apposita, reliqua ad finem usque desiderari. Idem anonymus nonnunquam verba quædam *Prudentii* explicuit, **58** sive ipse ea est interpretatus, sive ex codice interpretationes sumpsit, quas suis locis representabimus. Fere pro certo habeo, hunc fuisse codicem *Marietti*, de quo iterum inter codd. *Vatic.* In bibliotheca *Angelica* Romæ apud *PP.* *Augustinianos* vidi et contuli *Psychomachiam* ms. Codex scriptus est a quodam monacho *Cisterciensi* anno 1472 ex exemplari pervotasto, ut videtur, sed non sine erroribus (a). Hunc codicem appellabo *Angelicum*, sive primis litteris *Aug.* Loco codicis esse potest editio *Prudentii* *Weitziana* cum variis lectionibus mss. ex veteri codice penes *cl. præsulem Josephum Antonium Reggium*, **C** qui non solum hanc editionem, sed codices omnes *Vaticanos* *Prudentii* et quasdam suas animadversiones ex recondita doctrina et assidua lectione collectas singulari humanitate mecum communicavit. Itaque erudito custodi bibliothecæ *Vaticanæ* plurimum *Romanam* hanc editionem *Prudentii* debere grati animi causa ultro fatebor.

77. In bibliotheca *Vaticana* vidi et excussi omnes quotquot exstant codices quos suo ordine describam.

distincta ab iis quæ sunt in contextu, ut non facile scias quid potissimum sit *Sichardi*, et contingit interdum convenire cum nostro quæ sunt adnotata ad oram, interdum vero quæ in contextu, interdum neutra. Ergo esset in primis querenda editio alia cum commentariis *Nebrissensis* tantummodo, et deinde cum hoc conferenda, ut videri posset, quid *Sichardus* restituerit; postremo utraque cum nostro, ut videremus quæ nostra sint ab aliis omnibus diversa. Ex iis tamen quæ notavi, facile est cognoscere, quænam ex nostris prius notaverat *Sichardus*, et quænam non viderat: nam, ut alibi diximus, liber quo se usum ait, *Argentorato allatus*, non videtur valde ab similibus a nostro.

(a) Continet hic codex præfationem operum, *Per quinquennia*, præfationem *Psychomachiae*, et *Psychomachiam*. Sequuntur quidam versus, qui dicuntur *symbolum Philippi*, tum carmina *Lactantii*, ac *Sedulii* de Festo paschali.

(b) Ad oram est quædam animadversio de poemate et auctore, cujus elegantiam ex his verbis degustes, licet: In principio istius libri inquiruntur ea quæ in aliorum librorum inquiruntur principia. scilicet quot et quales sint causæ, etc. Tum distinguit quatuor

Inter codices *Vaticanos* (nam in bibliotheca *Vaticana* alii codices vocantur *Vaticani*, alii *Alexandrini*, alii *Urbinales*, alii *Ottoboniani*, e diversis bibliothecis plurium pontificum jussu in *Vaticanam* translati), 1° codex n. 2766, pag. 81, pergamen., in 8°, exaratus, ut creditur, sæculo xii; inter alia aliorum carmina continet *Psychomachiam*, sive de Pugna animæ, primis litteris rubris, notatiunculis ad marginem, sed in principio tantum, nullis titulis, quales sunt in aliis, sine diphthongis: scribitur *hostentatrix*, *hictibus*, etc. In fine, *Explicit liber*. Plurimis scælet mendis: hunc nominamus codicem *E*.

2° Codex *Vaticanus* 2868, pag. 51, membranac., in-4°, sæculi xiii. In eo est *Psychomachia* inter alia diversorum auctorum poemata. Desunt tituli, etiam primus operis (b). Character accedit ad sæculum xiv. **59** Orthographia, *templo, honero, glorie*, etc. Quam parum sit accuratus, ex primo versu discit: *Senex fidelis prima via credendi est*. Ille codex a nobis dicitur *F*.

3° Codex *Vat.* 3267, pag. 34, membran., sæc. xii, in-8. *Psychomachia* notæ antiquæ cum glossis magnam partem erasis. Orthographia, *seuientis, fallerata, temples, connisa, honero*. Præcedunt quædam *Ovidii* carmina: subsequitur *Vita Prudentii* ex *Gennadio*, ubi *Dirocheum* legitur pro *Dittocheum*. Item præfatio, *Per quinquennia* cum interpretatione ejus, et commentariis *Psychomachiae*: quæ recentiora videntur. Huic codici nomen *G* dedimus.

4° Codex *Vat.* 3859, mem., sæc. xi, in-4. In eo exstant liber *Cathemerinon*, *Peristephanon*, *Apotheosis*, *Hamartigenia*, libri adversus *Symmachum* negligentissime scripti, *Dittocheum* sine ullo titulo poematis: in tetrastichis vero nonnulli sunt tituli, sed perilliter scripti. Desinit dittocheum in hos versus:

Implentur nimio micarum fragmine corbes
Bisseni: æternæ lauta opulencia mensæ.

Deest etiam *Psychomachia*, et conclusio carminum:

Immolat Deo Patri
Pius, fidelius, innocens (c).

causas: materialem, formalem, efficientem et finalem. De efficiente hæc: Causa efficiens fuit *Aurelius Prudentius*, laicus, scholaris *Hispanus*; conjugatus fuit. Ille fortasse desumptum est ex fine hymni *S. Cassiani*. Addit annotator, *Aurelium* ab auro, *Prudentium* a prudentia seu providentia, *Clementem* a cæli mente dictum: Romam advenisse ac se tradidisse Ecclesiæ: primo scripsisse librum *Martyrum*, secundo *Hymnorum*, tertio de *Psychomachia*. In fine codicis: *Explicit liber Prudentii de Sichomachia. Incipit Sclavus de Varo. Incipiunt Sclari de Varo consona dicta. A Beneventano Jacobo per carmina ficta*. In eodem codice est quoddam opus *Henrici Florentini* elegiaco carmine.

(c) Ordo libri *Peristephanon* est: 1° *SS. Neme-terius* et *Celedonius*; 2° *S. Vincentius*; 3° *SS. Octo-decim martyres Cæsaraugustani*; 4° *SS. Fructuosus* et socii; 5° *S. Quirinus*; 6° De loco, in quo martyres passi sunt, nunc baptisterium est *Calagorra* (de quo titulo dicam suo loco); 7° *Cassianus ad Valerianum episcopum*, (etiam hic mendum est); 8° *Ypolitus* (hic potius addendum, ad *Valerianum episcopum*); 9° *SS. Petrus* et *Paulus*; 10° *S. Cyprianus*; 11° *S. Agnes*;

Hunc codicem sub hoc eodem num. 3859 laudat Montfauconius in Bibliotheca bibliothecarum mss., elegantem dicit, et sæculo x aut ix scriptum putat. In catalogo, qui mihi ostensus est ex Vaticana bibliotheca, dicitur exaratus sæculo xi. Hic nobis est codex Vaticanus A, cujus glossas et varias lectiones allegamus. Collatus fuit diligentissime a Marietto cum editione Aldina ex quo nos profecimus, sed non omnino labori pepercimus: siquidem præcipua loca nos ipsi contulimus, etiam post summam Marietti diligentiam probatam beneque perspectam. Notam characteris hujus codicis in ære incidi curavimus.

5° Codex Vaticanus 3860, sæculo eodem xi, membranaceus, in-4. Hoc quoque exemplar Mariettus cum editione Aldi contulit, et vetustius codice præcedenti existimat esse. Nos appellamus codicem B, et qualis sit ejus characteris nota, in ære ostendimus. Hunc pariter codicem elegantem et sæculo ix scriptum affirmat Montfauconius loc. cit. Verum in eo solum est liber *Catherinon*, 60 non integer, liber *Peristephanon*, *Tituli desideriarum*, *Apotheosis*; cætera Prudentii carmina desiderantur: adsunt autem in laudem S. Agnes carmina Constantinæ, Constantij filix et S. Damasi papæ.

6° Codex Vaticanus 4318, pag. 52, sæculo xiii, chartaceus, in-8, cujus titulus est in catalogo bibliothecæ Vaticanæ: *Commentarii super Prudentio DE COLUMBA historiarum Veteris ac Novi Testamenti (a)*.

7° Codex Vaticanus 5356, membranaceus, in-4, sæculo xiii, in catalogo bibliothecæ Vaticanæ inscriptus: *Prudentii liber de quibusdam viris Veteris Testamenti*. In codice est titulus: *Incipit de Adam et Eva*. In fine: *Explicit liber Prudentii*. Primæ litteræ sunt versicolores: tituli tetrastichorum minio notati, sed in Novo Testamento solum est titulus primus: *De Novo Testamento, et Gabriele nuntio Christi*. Orthographia est hujusmodi: *sopnus, archa, craterem, fauille, nuptu pro nutu*. Plura menda occurrunt. Nomen huic fecimus D.

8° Codex Vaticanus 5824, antiquissimus, exaratus sæculo ix vel saltem x, ut in catalogo bibliothecæ

12° S. Laurentius; 13° S. Eulalia; 14° Liber de beato Romano martyre; 15° Natalis Domini; 16° De Epiphania.

(a) Pag. 52 codicis incipiunt commentarii cum ipsis tetrastichis Dittochæi, et titulus, ut ibi dicitur, est: *Incipit auctor Prudentii de nova columba* (fortasse legendum, *de Eva columba*) *historiarum Veteris Testamenti et Novi*. Finit cum tetrasticho de Apocalypsi. Sequitur pag. 65 alia expositio *Aur. Prudentii historiarum*: ac notatur auctorem habuisse tria nomina, *Prudentius*, quia *prudens* fuit; *Aureolus*, quia *auream vitam duxit*; *Clemens*, quia [*F.* quasi] *cæli mens*, eo quod mentem in cœlestibus habuerit. Additur: *Dicitur liber iste DITTOCHÆUS, id est, refectio Veteris Testamenti et Novi... titulus talis est: Incipit Prudentius tractans de Veteri et Novo Testamento*. Character est sequioris ævi, etymologiæ ridiculæ, commentarii nobis inutiles, etiam cum manus, margini appicta, animo intento jubet esse lectorem. Itaque sine ullo

A Vaticanæ notatum invenio. Is est codex Marietti, quo egimus num. 76. Nota Marietti, quam affert Nicolaus Antonius pertinet ad annum 1618 idibus Julii. Scriptum quidem a prima manu erat, in *S. Emeretiani bibliotheca*, sed emendatum fuit *S. Emeranti*, quod verum est monasterii nomen. Hunc codicem frequenter laudamus, sed sub nomine *Marietti*, aut *Mar.*, non aliqua littera distinctum, ut plerosque alios Vaticanos. Characterem ejusdem codicis in ære repræsentamus. Quid autem, et quo ordine contineat, distinctius in commentariis exprimemus.

78. Ex bibliotheca Vaticana Alexandrina 1° codex 58 (olim 4225), *Hymni*; sæculi xiii, membran. In codice autem est liber *Catherinon*, seclusis duobus postremis hymnis *de Natali, et Epiphania Domini, et 61* carmen *Psychomachix* (b). Nullæ sunt diphthongi: scribitur *horis pro oris, tempto, alumpnus*, etc. Huic codici nomen O imponimus.